



A'  
CSASZARI ÉS KIRALYI FELSÉG  
ENGEDÉLMÉVEL.

Nro 45.

Költ Bétsbenn; Karátsony Havának (December)  
3-dik napján 1802-dik Elztendőben.

B é t s.

Felséges Urunk' új parantsolatját olvassuk a' legközelebbi Udvari Bétsi Uiságból; melly az Ő Felsége Örökös, Német és Gallitziái Tartományait kötelezi, és azt határozza meg, hogy mi módon neveltessen az adó a' nevezett Tartományokban, a' jövő 1803-dik elztendőben. A' Státus szükségei kívánván azt, hogy a' közönséges adó, melly a' mostani 1802-dik elztendő kezdetével fellyebb vitetett, meg is nagyobbíttasson: ehhez képest, rész szerént a' folyó elztendőben kiívetett adó nagyobbítása, rész szerént a' bizonyos rendre oízló kész pénzből álló, vagy akármelly

B b b

élet neméből békőző jövedelmektől, azoknak mennyiségéhez képest fizetendő summának meghatározása, rész szerént pedig a' fejekre eső adónak (Kopfststeuer) személyes adóvá (Personal-Steuer) leendő változtatása foglaltatik bé Felséges Urunk' ezen parantsolatjában. A' személyre eső adó, 30 krajtzárra van téve.

### Erdély Ország.

*Szeben* November 16-dikán. A' természeti dolgok' histórlájában, és a' Fizikai tudományok' elő-mozdításában fáradhatatlan Ingenieur - Major Pechy Mihály Úr nagy érdemű Hazánkfiá, talált fel a' Gyertyói szelen lévő hegyek innen fekvő részében, némelly, még Európában másutt nem tudatott tiszta feldspat kőszalokat. A' körül lévő hegyek, a' nevezett Major Úr bizonyossága szerént, mind bővölködnek ezen kö nemével; ámbár nem egészen tisztán vagynak is benne ezen kövek. A' Háromszéki Büdös hegyre nézve is, nevezetes jegyzéseit fogja a' Természetvisgálók' eleibe terjeszteni.

*Szebenből* November 20-dikán. Már tudva van közönségesen az a' föld indulás, melly October 26-dikán esett Erdélyben, a' Fényes Portának is több Tartományaiba kiterjedt, és látható szomorú nyomokat hagyott maga után. Bizonyos Jassiból (Moldva fő városa) érkezett levélből, a' következőket írhatjuk még, a' nevezett történet eránt. „Jassiban, a' hol 4, 5 minutáig tartott a' föld indulás, az épületek fel felé emelkedtek; a' honnan ezt a' különöst lehet kihozni, hogy a' föld gyomrában lévő reszkettető erő, nem annyira a' föld színén (horizontaliter) ment, mint egyenesen fel felé sietett. Ha tovább tartott volna

na még a' föld-rázkódása, Jassi egészen rakásra omlott volna, mellyben esett károk így is 4 millió piásztterre tevődnek. Galats nevű városban (melly a' Fekete tengerhez nem meszsze, a' Duna partján fekszik) 40 embert temettek el, rész szerént a' házaknak és boltoknak, rész szerént a' ledült templomoknak omladéki. Jassi lakosai nagy rémülésben voltak. Hallottam hogy sok Bojárok, de kivált Kokoan-ok (a' Bojátok Feleségeiket így hívják) azt mondták, hogy ha még egyszer olyan szerentsétlen napot ér Jassi: ők mingyárt oda hagyják Moldvát, és Német Országba (különös kívánság) költöznek."

„Az itt Jassiban lévő Kaimakánok (Fő emberek, kikre az Igazgatás bízódott addig, míg az új Vajda meg nem érkezett,) azt az igen különös hírt hozták Konstantzinápolyból, hogy Zante (Zacynthos) szigetében olly nagy vólt nem régebben a' föld indulás, hogy az egészen elsűjje, és tenger van ott most, a' hol az előtt feküdt a' nevezett sziget."

A' Cs. Királyi Ingenieur katonaseregéből, Benyovski Regementjébe által tett Kapitány Bárá Portner, bizonyos órákon letzkét ad, a' Mathe-sisnek a' katonai tudományokat közelebből illető részeiből, azon Tisztai társainak, kiknek kedvek van arra, hogy jószágának hasznát vegyék.

Olasz Ország.

*Veronából* Nov. 10-dikén. Fájdalmasan esik a' szegény sorsú szükölködőknek, hogy a' Parmai Hertzegben elvesztettek egy nemes lelkű Jóltevőjüket, ki tsak nem felét elztendei jövedelmének az ő könnyebbségekre fordította. Mikor megholt, alig találtak 300 aranynál többet. Kassa

szájában: mivel a' többit azok közt osztogatta ki, kiket jó szíve, 's másokon könyörülő indulatja által úgy nézett, mint a' mostoha sors miatt az ő gondoskodására is bízott ember társait. — Mihelyt az Özvegy, Királyi származású Hertzegné elutazott Pármából, mingyárt számba vette a' Hetruriai Követ, a' megholt Hertzeg allodialis jószágait, a' Frantzia Minister jelen létében, melyek eránt teendő további rendelkezések Bonapártétól függenek.

*Májlándból* Nov. 16-dikán. Ide való Professor Rosa, igen nagy könnyebbségére van, a' drágaság miatt nehezen élhető szegénységnek az által, hogy a' kenyér szaporításnak új módját találta fel, melly így meggy véghez. A' tölgyfa makkot meg kell először főzni vízben, 's aztán megörlení. Az innen készült liszt, elveszti a' főzés által a' száját öszve húzó fojtósságát. Vízet kell még két ízben a' tölgyfaké lisztre tölteni, a' melly kevés idő múlva rólla leszűrődik. Ha két harmad résznyi gabona liszt elegyítődik az ilyen makk liszthez, igen tápláló egészséges kenyér készül belőle. — Morosi Bresciában Mechanikát tanító Professor, három machinát talált fel mostanában. Az egygyik mellett egynehány gyermek is dolgozhatik, és a' gyapjat igen szepen megtisztítja, 's alkalmatossá teszi arra, hogy belőle a' legszebb, egygyenlőbb, 's vékonyabb fonalat fonhassák a' vele bánók. A' másikon egyszerre három pár selyem strimpfli, készül. A' harmadikat víz hajtja, és egynehány leány segítségével, a' legszebb, és akár mitsoda pántlikák is szövődnek benne,

## Helvétzia.

*Freyburgum* Nov. 17-dikén. Mitsoda gondolkozással van a' köz nép Helvétziában, hozzá lehet vetni a' Friburgumi Kánton', Párisba küldött Deputátusainak adott igen egygyügyü, de minden símitás nélkül való útasításából, melly ide megy ki. „A' Fryburgumban lakó köznép háladatossággal viseltetik az első Konzul eránt, sok rendbeli jótéteményeiért, nevezetesen azért, hogy a' polgárok között való vérontásnak jókor eleit vette. Köszönjük tiszta szívvel jóságát, de egyszersmind kijelentjük. 1. Tisztviselőink, sem a' mostani, sem az elébbi Kormányzók tagjait nem vevén ki, felette nyomorgatnak bennünket, és megvagyunk arról győződve, hogy azon jó indulat, mellyet a' Frantzia Respublika akar erántunk mutatni, nem ő értek mutatódik, hanem mi érettünk. 2. Sem a' Tanács, sem a' Kormányzók mostani tagjait nem választotta a' nép; hanem magok tették magokat, és sokkal kegyetlenebbek, mint a' volt Patriciusok. 3. A' volt Kormányzók, úgy eltudta bolondítani a' népet, hogy a' közzül némelyek fegyvert fogtak: de nem azért, hogy a' régi Kormányzók felállítsa a' nép; hanem azért, hogy nagyon megtsallattatott. 4. Mivel mi a' Frantzia Respublika által sok részben könnyítettünk, bátorkodunk kijelenteni, hogy földünk terméketlensége miatt nem is fizethetjük magokat tett Tisztviselőinket. Végre kérjük Bonapártét, mint Atyánkat, hogy egygyügyűségünket meg ne vesse, és vegye szívére a' mi kívánságinkat.”

*Bernából* Nov. 17-dikén. A' végre hajtó Tanács, hatalmat adott a' Kántonokban lévő Elöl-

ülőknek arra, hogy a' Községek Elöljárói közül letehessék hivataljaikból azokat, kik a' közelebb múlt zűrzavar idején tüzesen viselték, és ez által méltatlanokká tették magokat, a' Kormányfőnek erántak való bizodalma. Új személyeket választhatnak az Elölülők az ilyenek helyett azok közül, kik a' több Elöljárók által ajánlatnak.

*Tigúrumból* Nov. 19-dikén. Mihelyt a' kezünkbe jött a' végre hajtó Tanács hofszú jelentése; még el se olvastuk jó szerivel, mikor már gyanítottuk, hogy valami nagyot akar. Még azt, hogy elől mentegette magát benne, mindenek tsendes vérrel halgatták, ki ki tudván azt, hogy mindenik rész oka, hanem egyformán is, kedvez Hazánk mostani szerentsétlenségének. Mindenik rész rendkívül való dolgokra (extremumokra) vetemedett, akár hogy igazítja magát. A' kik jelen voltak a' Helvétziában esett zűrzavarokban, és még is részre hajlás nélkül tudnak ítélni, megtudnák mondani, mi igaz, mi nem, a' végre hajtó Tanács jelentésében. — Mikor azokat a' szavakat hallották a' polgárok, mellyek által a' jelentődik, hogy erősítsék meg magokat az új terek eldordozására, vagy a' mi mind egy mostani erejeket fellyül haladó adót fizessenek az idegen Fr. sereg tartására; ekkor elkeseredtek a' szegény polgárok, 's azok a' hazájok mellett buzgó emberek, kik eddig tsak annak boldogságáért éltek haltak, ilyen szókra fakadtak: az ilyen környülállások között lévő Hazában tsak nyomorognak a' polgárok, úgy hogy végre a' köz jó érzése is megtompúl szíveikben.

*Bernából* Nov. 18-dikén. Bizonyos dolog, hogy Helvétzia új, 's rendkívül való adó alá vettetik, éppen olyan formán, mint azok a' szerentsétlen tartományok, a' hol a' múlt háborúban megfordultak a' Frantziák. Ezen adó kivetése a' szerént intéződik, a' mint a' Kántonok viselték magokat, és bizonyosnak mondják, hogy ugyan csak megnyomják azokat a' szegény Kántonokat, mellyek legjobban buzgottak akkor, midőn a' polgárok fegyvert fogtak.

*Schafhausumból* Nov. 22-dikén. Generális Ney olyan parantsolatot adott ki a' Helvétziában lévő Frantzia katonaságnak, hogy az őrizeteken fekvő sereg készen legyen minden órában, hogy az éjféli órákban akarmelly részében adódik is jel, készen lehessen, és a' meghatározott helyekre mehessen. Más parantsolatjában azt rendelte, hogy midőn a' Postákon ölvve szedődnek a' levelek: mindenkor jelen legyen egy Frantzia Tiszt, hogy azokat megvizsgálja. Ezen utóbbi rendelkezésnek senki se tudja az okát. —

#### Német Ország.

*Berlínből* Nov. 16-dikán. Gróf Haugvitz, és polgár Hultman, olly egygyet értést dolgoztak ki, mellynél fogva a' Pruszfiai Király, Saevenaert, Huissent, és Malbourg-ot által engedi a' Batava Republikának, a' szerént, a' mint a' Berlíni Udvar, és Frantzia Rkspublika közt, a' múlt Május 23-dikán véghez ment kötés hozza magával. Hultman helyett, ki a' télre Hágába megy, polgár Bourdeaux vizfi, itt lévő foglalatosságát, addig míg vizfja nem jön. — Jakson, a' mi Udvarunkhoz küldött új Anglus Követ, tegnap érkezett ide.

*Frankfortból* Nov. 20-dikán. Szükségessé tette a' múlt háborúban felforgatott régi Vallásbeli rendtartásoknak szomorú állapotja, Pápa Ö Szentsege Frantzia Országáról való gondoskodását, és a' tudva lévő Konkondát' készülését. Szinte így van most a' dolog Német Ország' Kathólikusokból álló részére nézve is. Munkában vevődött már az Imperiumban leendő Vallásbeli rendtartások' elintézése a' Szent Szék által; mellyben, az Imperium Fő Kantzelláriusa, az Aschaffenburgi V. Fejedelem (ki nagy tudománnyáról, és tudós munkáiról is esmeretes) fáradhatatlanul dolgozik. Mikor ez a' nagy munka-elkészül, csak akkor lehet mondani, hogy egészen lecsendesedik Német Ország.

*Regensburg* November 21-dikén. Fáradhatatlanul dolgozik a' Deputátzió az eddig tett végeztések' rendbe szedésén, közöltetvén vele a' két idegen Udvarok Ministerei által azon jegyzések, mellyekre kell vigyázni ezen munkában, némelly kifejezéseknek egészen leendő megváltozására, a' homályosabb tizikelyeknek megvilágosítására nézve, — A' Fuldai Püspök egy emlékeztető írást nyújtatott bé a' Deputátziónak, mellyben panaszkodik, hogy a' midőn a' Pruszsus katonaság elfoglalta, a' Nassau Orániai Ház Örököse számára a' nevezett Püspökséget, mind a' Püspök, mind a' több Papság, és annak szolgálai kényszerítettek arra, hogy a' kormányozást egészen bortsássák ki kezeikből. Nem szegezi ugyan magát ellenébe a' Püspök a' Deputátzió végeztésének, tudván azt, hogy eldült az által a' Papi jószágok' állapotja: de úgy tartja, hogy annak csak a' Cs. Kir. Felség, és a' Imperium adhat erőt. Fájdal-



masan esik az a' Püspöknek, hogy midőn bément a' katonaság Fuldába, mingyárt rá tette mindenre kezeit, nem kedvezvén még a' Püspöki, és Templomban való ékességeknék is.

*Regensburg* Nov. 22-dikén. Azok a' Zsidók, kiket a' sors Német Országban telepített meg, olyan kérő írást adtak bé a' Deputátciónak, mellyben azért esedeznek, hogy vevődjenek ilendő tekintetben, kik minekutánna nemzeti, és politikai lételeket elvesztették, olly sok változásokon keresztül mentek, 's elfszélledvén minden felé, Hazájokat, 's köz tzéljokat elvesztették. Továbbá azt is kérték, hogy azon terheik is könnyebítessenek, mellyekkel eddig, az egyéb aránt igasságot ízerető Német Nemzet közt, felette nyomattattak, 's adódjon nékik is több jussokkal öfye kötött szabadság. —

#### Frantzia Ország.

*Párisból* Nov. 17-dikén. Újságainkból a' többek közt azt is olvastatni, hogy a' Toskánai Nagy Hertzeg, Választó Fejedelmi méltósággal fog bírni ezután, melly a' több Nagy Hertzegekre is által megy. Ez által mérsékeltetik az az egyenetlenség, melly a' Kathólikus, és Protestáns V. Fejedelmek száma között esett, némmelly Papi V. Fejedelemségek' ezen méltóságtól való megfosztatása által. — Mint, bizonyost, úgv hírlelik Angliában, hogy a' Spanyol, és Frantzia Kormányfzék közös Kaszszát állít fel, Párisban, Madritban, és Mexicóban. Sem nem tagadjuk, sem nem állítjuk még ezen hír igasságát. Ennyit mondhatunk, hogy ez által utat nyit magának a' Frantzia Respublika, az Anglusok előtt olly betses Spanyol piáfszterekhez való eljutásra,

*Párisból* Nov. 18-dikán. Az ide való hívatalsalbeli Újság, hofszázan elő adván az Anglus tudósítások után, azon történeteket, mellyek a' múlt, és ezen esztendőben estek Karnatik tartományában, ilyen szavakkal rekeszti bé elő adását. „India állapotjának miben léte eránt, minden Európai Hatalmasságoknak figyelmetességgel kell viseltetni. Az onnan bégyűjtött prédák, nem tsak gazdagítására szolgálnak azoknak, kiknek kezekbe mennek: hanem arra is fordítják a' hódoltatók, hogy azok által a' több Fejedelmek és Státusok Tanácsosait, és Agenseit megvesztegessék. Pénz lévén mindenkor azon hódoltatók kezében, olly végezéseket tsinálnak ki az által, mellyek a' nemzeti haszonnak egyenesen ellene vagynak. Ennél fogva az Indiai birtokoknak nagyobbodása, annyi, mint a' békeség' Európára való lerontásának előljáró postája.”

*Párisból* Nov. 20-dikán. A' Konzulok legközelebb való végezéseiben következő dolgok foglaltatnak bé. „Azon városokban lévő Papok, mellyeknek polgár mestereit az első Konzul nevezte ki, az első Classisban lévő Papokhoz tartoznak. Ezután minden esztendőben, azon Papokat, kik a' második Classisban vagynak, de a' Püspökök hizonyásaik szerént megkülönböztették magokat, buzgóságok, és hívtaljaikhoz illő tulajdonságaik által, az első rendbeli Papok közzé fogja emelni az első Konzul. Fertály esztendőnként adódik ki a' Papság fizetése; a' midőn a' Vallásbeli dolgokra ügyelő Státus Tanácsos megtudja az egész Papság állapotjának miben létét. Szám-

ba vevődik az is, mellyiknek mivel neveltetett fizetése, 's abból az, a' mi élelmére megy kivévődik. A' már hetven esztendőös Papok fizetése ezen rendelés alól kivévődik. A' Finántziára ügyelő Minister közli a' Papok fizetésére menő egész summát, a' költségekre vigyázó közönséges Tanátstsal. A' departamentumok költségei Kalfszájából telik ki azon summa, melly a' Papság tartására megy, ahoz képest a' mint a' Püspökök elő adják. Ezen számadást a' Praefectusok megvizsgálják. Minden Papnál nála kell lenni azon levélnek, mellyben a' Vallásbeli dolgokra ügyelő Státus Minister, mindeniknek tudtára adja, hogy a' Kormányfőék jóvá hagyta, a' Püspök által lett kineveztetését. — A' Párisi, Versaillesi, Meauxi Megyebeli Papság tartására menő summát, a' Kormányfőék Kalfszája fizeti.

*Párisból* Nov. 21-dikén. Generális Montrichard, ki a' Frantziákat még az első Helvétziában való létekkor igazgatta, a' Batava Respublikában lévő Fr. sereg Fő Kormányozójává rendeltetett.

### Anglia.

*Londonból* Nov. 10-dikén. Minister Havkesbury-nál fontos dolgok eránt tartódott tegnap Kabinétbeli Gyűlés. — Még sem szűnnek meg sokan a' jövőendő háborus környülállásokkal ijegetni Angliát. Az ilyenek azt mondják, hogy éppen akkor, midőn az Anglus seregeknek Máltát oda kellett volna hagyni, olyan dolog történt, a' mi felette nevezetes. A' tapasztaltatott tudniilik, hogy azon Nápolyi seregben, melly a' békesség Máltát illető pontjai szerént, ezen szi-

get őltalmazását által veszi, igen sok Frantzia Tilztek találtnak; holott meg van határozva világosan, hogy se Anglia, se a' Frantzia Respublika ne elegyítse magát, Málta dolgaiba. — Továbbá annak is híre futamodott, hogy az Angliai Kormányfők olly rendeléssel küldötte hajóit a' Jó reménység Foka felé, hogy az ott lévő Kolóniát, ne adják által bizonyos környülállások végső elválásáig a' Hollandusoknak. Ennyi tagadhatatlan, hogy minden felé kiküldettek titkos hírekkel könnyű hajóink.

*Londonból* Nov. 11-dik napján. Az új Frantzia Követ Genérális Andreossy, már vólt, még pedig fontos dolgokra nézve Conferentzián Havkesburinál. — A' fő dolgok közzül, mellyek politikáinkat foglalatosságban tartják, még is egy az, hogy Málta állapotjának őltalmazására nem akarja a' Mufzka Udvar magát kötelezni; ámbár a' Frantzia Kormányfők nagyon akarná is ezt.

*London* Nov. 13-dikán. L. Pelham azt jelenti a' Fő Rendeknek, hivatalbeli levelében, hogy Ő Felsége az Angliai Király maga meg fog jelenni, a' folyó hónap 24-dikén a' felső Parlamentom Gyűlésében, hogy az öfve gyűlt Rendeknek eleibe terjeszse azon fontos dolgokat, mellyek a' mostani Gyűlést múlhatatlanná tették. — Kereskedő hajóink, mellyek a' közép tengeren vagynak, nagyon tartanak az Algíri Dey fenyegetésétől. Már meghatározott egynehány napot, hogy ha más palzszusok nem leszfz az alatt hajóinknak, azokat bizonyosan kezére keríti. Aligha arra nem vetemedik Anglia is, a' mire a' Frantzia Respublika már példát mutatott. —

## Batava Respublika.

*Hágából* Nov. 16-dikán. A' Batava Respublika mostani Finántziájának, az 1803-dik esztendőre kidolgozott költséges plánumhoz képest 17 millióra van szüksége, melly summának, vagy a' Respublika részére felveendő költsön, vagy pedig az eddig volt adó nagyobbítása által kell kitelni. — Nagyon különböz a' Respublika mostani belső ereje attól, mellyel hajdan bírt, és a' mellyel hatalmas ellenségével olly sok esztendőig küszködött, magára nézve szerentsés kiemenetellel.

*Hágából* Nov. 17-dikén. Több katona Tisztek, kik még 1793-ben a' Revolúzió kiütésével letették hivataljaikat, és azolta nem szolgáltak, a' Kormányzók előtt esedeztek az eránt, hogy ismét vétessenek bé volt Tisztségeikbe. A' tengeri dolgokra ügyelő Tanács, minden módon ellene szegezte magát ezen kérés tellyesíttetésének, és a' Kormányzókkel következő fontos levelét közzölte. „A' most tengeren való szolgálatban lévő katona Tisztek, olly körülállásokban szolgáltak a' Hazának, mellyekben annak állapota kétséges volt, bizonytalanok lévén még csak az eránt is, hogy vallyon 7 egész kétséges esztendőig folytatott háborúban vett sebeik, ditsőségekre szolgálnak é vagy gyalázatajokra; a' midőn azt sem tudták, vallyon az a' Kormányzók, mellyet szolgáltak, adhat é csak egy darab kenyeret is, a' hadakozásban nyomorékká lett katonáknak? Azok a' Tisztek, ellenben, kik most szolgálatért jelentik magokat, azon bizonytalan hét esztendő alatt, tsendesesen töltötték napjaikat, szüleik', barátjaik', feleségeik 's gyer-

mekeik' társaságában, érezvén a' házi tsendes élet gyönyörűségeit. Ha szándékjok lett volna szolgálni a' Hazának, nyitva vólt az út előttök, a' hadakozás ideje alatt: de akkor egy se jelentette magát, 's a' békesség idejére várakozott. Nem vizsgáljuk azt, mitsoda tzéljaik lehettek: elég, hogy a' hadnak már most vége van, és annak veszedelmeit, ő nálok nélkül kiállottuk. Lehet é őket úgy tekinteni, mint azokat, kik éleket kotzkára kitették akkor a' Hazáért? Ha tsak a' forogna fel ez által, hogy kéréseik tellyesítése, a' politika principiumitól való eltávzással volna öfzve köttetve; és ha nem a' szolgálatban vólt katona Tisztek be tsülete megsértése forogna fel: mi lennénk az elsők, kik az egygyet értés helyre állítására barátságos kezeinket nyújtánánk nekik. De most egyenlő akarattal azon vagyunk, hogy azoknak, kik szolgálhattak volna a' hadakozás alatt, még se szolgáltak, kérések ne tellyesíttessék. Fájdalommal érezzük, hogy ez által a' tengeri erőnél szolgáló Tisztség, sok alkalmas emberek nélkül kénteleníttetik ellenni: de a' melly fájdalom, nem elégséges feltételünk megváltoztatására, mellyet a' politika, és igasság is megerősít."

*Amsterdamból* Nov. 18-dikán. Keresztül kásúl járvák 5 Anglus hadakozó hajók a' tengert Toulon körül: arra figyelmeztvén, hová tzéloznak az ottan való készületek. — Surinam még is az Anglusok kezébe van, és legkissebb készület se vevődik észre az eránt, hogy ezen Kolóniánkat által adnák. — E' miatt mitsoda kára van a' Batava Respublikának, könnyű elgondolni: melly ennél fogva azon portékák nélkül is

köntelenítették ellenni, mellyeket ez előtt tulajdon Kolóniáiból öszve hordott, kereskedésének elevenítésére.

### Tudósítás.

Mostanában ilyen titulusú könyv jött világ eleibe: Apostoli Kaláfszat, az az, Három esztendőre szolgáló innepi és vásárnapi Prédikátzióknak rövid rajzolat, és tsupa summái, mellyeket minden lelki Páfstor, kevés toldalékokkal, a' maga tettfezéséhez alkalmaztathat, és könnyű munkával tellyes készületű Prédikátziókká tehet. Írta Negyedes Pál, Győri Püspökségbeli Egyházi Pap.

Más ilyen titulusú Prédikátzió jött ki itten Bétsben: Szent István, Magyar Ország első Királyának és Apostolának Dítsérete, a' kit mint az Evangéliomi girákkal híven kereskedő, és gazdagon megjutalmaztatott Isten Szolgáját, előadott Bétsben Budai Isaurus, a' Kaputzinusok Szerzetebeli Atya, és a' Bétsben lévő Nemes Magyaroknak rendszerént való Predikátora. Ezen Prédikátziók ugyan a' Tisztelendő Szerzönél találtnak.

### Jelentés.

Több olyan levelek jöttek, minden fél esztendőben hozzánk, mellyekbe, némelly Posta Hívtalok, tsak az előre fizetők neveit írták be, azon ígérek mellett, hogy a' pénzt minél előbb felküldik. Köntelenek vagyunk jelenteni, hogy az ilyen levelekre nem szolgálhatunk Újságokkal.

addig, míg a' pénz fel nem érkezik: mivel az itt lévő Cs. Királyi Fő Posta Hivatal, a' hol minden leveleknek meg kell fordú ni, mellyek a' Hírmondó dolgába jönnek ide, számba se veszi az ilyen leveleket, és azokat azon Protokollumban bé se írja, mellybe feljegyeztetnek a' Magyar Hírmondó Olvasóinak neveik.

Méltóztassák a' Magyar Hírmondó Érdemes Olvasói, azon levélre, mellyet a' Recepisse mellett beadott Újságaink rendes bérével egygyütt, a' közelebb lévő Posta Hivatal felküld, ezt íratni: Pro Magyar Hírmondó. Az ilyen levelek mingyárt közöltetnek velünk, az itt lévő Cs. Királyi Fő Posta Hivatal által. Ha megtörténne az, (a' mitől ezen útasítás mellett rendszerént nem lehet tartani) hogy a' pénz, a' Posta petsétjével elindított levéllel egygyütt eltévedne: akkor ne mi hozzánk, se ne egyenesen az itt lévő Cs. Királyi Fő Posta Hivatalhoz írjanak, hanem a' dolognak azon Posta Hivatalnál méltóztassanak jól végére járni, mellyhez a' pénz, kézeknél lévő Recepisséjek mellett beadódott. Ezen Posta Hivatal fog osztán tudakozódni azon nagyobb Posta Hivataloknál, mellyeken keresztül útasította pénzes levelét, a' Bétsbe való felküldés véget, p. o. a' Kassainál, Posonyinál, Budainál 's a' t; mellyek ki fogják bizonyosan nyomozni, hol tévedjedhetett el a' pénzes levél, 's hol esett a' hiba, és ha szükség lesz, az itt lévő Cs. Királyi Fő Posta Hivatalnál is jelentést tesznek.